
・・・・・・・・・・・・・

林野面積及び森林計画面積 ・・・・・・・・・・

規模別林家数及び面積 ・・・・・・・・・・・・

保有山林の林業事業体数及び面積 ・・・・・・・

・・・・・・

漁業種類別経営体数

漁業経営体数、漁船数及び漁獲金額

農家数、経営耕地面積及び類別収穫面積 ・・・・・

年齢別漁業就業者数

3

4

2

3

Ｄ

Ｄ－１

Ｄ－２

Ｄ－３

Ｄ－１０

Ｄ－４

農 林 水 産 業

Ｄ－５

Ｄ－６

Ｄ－９

Ｄ－８

Ｄ－７

Ｄ－１５

Ｄ－１１

Ｄ－１２

Ｄ－１３

Ｄ－１４

・・・・・・・・・・・・・

経営耕地面積規模別農家数及び農業従事者数

過去１年間の農産物販売金額別農家数

果樹栽培農家数（露地栽培のみ）

施設園芸の作物別収穫農家数及び面積

・・・

・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・

・・・・・

年齢・男女別農家人口

農業従事日数別世帯員数

漁獲金額別経営体数

5

5

3

2

3

規模別動力船隻数、トン数及び馬力数 ・・・・・・・

・・・・・・・ 3

4

4

・・・・・・・・・・・・・ 4

4

5

・・・・・



D　農林水産業

D-1　農家数、経営耕地面積及び類別収穫面積
単位：面積ａ 各年2月1日現在

7

12
17

注） 1. 農家とは、経営耕地面積が10a以上の農業を営む世帯または経営耕地面積が10a未満であっても年間の農産物販売 資料：千葉県総合企画部統計課

金額が15万円以上あった世帯（例外規定農家）をいう。 「1995年農業センサス結果概要」

2. 自給的農家とは、経営耕地面積が３０a未満かつ農産物販売金額が50万円未満の農家をいう。 「2000年世界農林業センサス結果概要」

3. 「2005年農林業センサス結果概要」

4. 専業農家とは、世帯員の中に兼業従業者（年間30日以上雇用兼業に従事したもの又は年間販売金額が15万円

以上ある自営兼業に従事したもの）が一人もいない農家をいう。

5. 兼業農家とは、世帯員の中に兼業従事者が一人以上いる農家をいい、そのうち農業所得を主とするものを第一種

兼業農家、農業所得を従とするものを第二種兼業農家という。

6. 類別作付面積は販売目的での作付面積である。ただし、平成7年は収穫面積である。

D-2　経営耕地面積規模別農家数及び農業従事者数
単位：農家・戸 各年2月1日現在

平成 7
12
17

注） 1. 農家とは、経営耕地面積が10a以上の農業を営む世帯または経営耕地面積が10a未満であっても年間の農産物販売

金額が15万円以上あった世帯（例外規定農家）をいう。

2. 自給的農家とは、経営耕地面積が30ａ未満かつ年間農作物販売額が50万円未満の農家をいう。

3. 販売農家とは、経営耕地面積が３０a以上または農産物販売金額が50万円以上の農家をいう。

4. 農業従事者とは、15歳以上の世帯員のうち、過去1年間に自営農業に従事した者をいう。

資料：千葉県総合企画部統計課 「1995年農業センサス結果概要」

「2000年世界農林業センサス結果概要」

「2005年農林業センサス結果概要」

販売農家とは、経営耕地面積が３０a以上または農産物販売金額が50万円以上の農家をいう。

年次 総数

3,055

自給的
農家数

販売農家数
農業

従事者数例外規定 0.3～0.5 0.5～1.0 1.0～1.5 1.5～2.0

472

2.0～3.0 3.0ha

0.3ha未満 ha ha ha ha ha 以上

160 89 20 4,219
1,355 215 29 160

年

1,174 215 3 274

3521,544 193 31 218
19 3,99689

112 73 24119 354
377 145321

527

畑

330 638 146,059 27,706 94,456 23,897

雑穀
豆類

販売農家 総数 田 樹園地 野菜類
年次

農家数 経営耕地面積 類別作付面積（露地栽培のみ）

総数
工芸

作物類
自給的
農家

花き・植木

いね
飼料用

作物類、
その他専業農家

兼業農家 類・芝・種苗

第一種 第二種 ・苗木類

総数 麦類 いも類

平成 年 1,544 193 1,351 383 140,616 22,393 X 1,238 4,963 107,916 X 1,905 2,150

1,355 215 1,140 337 276 92,518 X 1,789128,960 22,371 83,687 22,902 109,923 10,304 1,173
1,174 215 959 407 237 315

X 1,141 2,991
108,766 17,017 70,769 20,980 94,139 74,405 X 1,585 1,21613,187 - X 2,165



D-3　年齢・男女別農家人口
各年2月1日現在

7 資料：千葉県総合企画部統計課

「1995年農業センサス結果概要」

「2000年世界農林業センサス結果概要」

12 「2005年農林業センサス結果概要」

17

注） 1. 販売農家の数値である。

2. 農家人口とは、原則として住居と生計を共にしている農家の世帯員数をいう。

D-4　農業従事日数別世帯員数
各年2月1日現在

平成 7

12
17

注） 経営耕地面積が10ａ以上または年間農作物販売額が15万円以上の農家の数値である。 資料：千葉県総合企画部統計課「1995年農業センサス結果概要」          

「2000年世界農林業センサス結果概要」「2005年農林業センサス結果概要」

D-5　過去1年間の農産物販売金額別農家数 D-6　果樹栽培農家数（露地栽培のみ）
各年2月1日現在 各年2月1日現在

平成 7 年 平成 7 年

12 12
17 17

注）販売農家の数値である。 資料：千葉県総合企画部統計課「1995年農業センサス結果概要」 注） 1. 販売農家の数値である。 資料：千葉県総合企画部統計課

「2000年世界農林業センサス結果概要」     2. 未成園を含む。 「1995年農業センサス結果概要」

「2005年農林業センサス結果概要」 3. 複数栽培農家があるため、総数と内訳は必ずしも一致しない。 「2000年世界農林業センサス結果概要」

「2005年農林業センサス結果概要」

D-7　施設園芸の作物別収穫農家数及び面積
単位：面積ａ 各年2月1日現在

平成 7 年

12
17

注） 1. 販売農家の数値である。

2. 複数栽培農家があるため、総数と内訳は必ずしも一致しない。

資料：千葉県総合企画部統計課「1995年農業センサス結果概要」

「2000年世界農林業センサス結果概要」「2005年農林業センサス結果概要」

606

2,074
1,609 1,446 292

面積

300～

139 140

166

農家数

4,219

334 355 375298 304

182 195

153129

192

203

年 5,665 721

男 2,833 369

平成 345

475 555 527

男

208 204 226

249

426 479 432

278286

237

558

269

273 193200 2273,725 526 228 290232 222

74歳 以上

453

69歳44歳

736

60～ 75歳

462

151

123

218 213 327

451

180 192

222183

191145 163

229153 155

229 197

283

285 239

391

142 195 194

235 295

180

101 102
336 164 172
203101

総数

358

1,922 482 244

2,033 396

305

166 177

男女

1,153129

269

161
2,491 1,346

142

158

189 1683,996
3,055

男男 女 総数

199

175 2,557 1,3672,186

女 総数

209333

2,128

224

男総数

172

97 120 171144

348317

総数

149

男

130

女

288

95

総数 男

246

153

503 266

173

144
161152

116 175126

69

123

213

700～

X

196 175

174

259

238

その他

以上

153 149

136

126
357

果樹

155

172
151

60

女

186

317

455

269156

618

330

349

100～149日

131

244 478211

377

19 5

農家数

16

107

233

1000万

167

500～

面積 農家数 面積

526

208

3,556

農家数

-

207

5
58,031

573

386

209

401 393

面積

9

24歳 29歳 34歳

440 407

257
9,198

1

16
3,839
3,941

- -195

195

191 500 -

7,519

年次

203

農家数

…

15～ 35～
49歳 54歳

50～ 55～
39歳

3,785女

以下

483

25～ 30～

238

241

平成

19歳

2,274 245

女 2,832 352

年次・男女別 総数 14歳

年 7,510

女 2,287 258 137

平成 年 4,561 283

男

1,009 431

65～ 70～45～20～
59歳 64歳

40～

年次
総数 1～29日 30～59日 60～99日

975271

販売
なし

50～ 100～ 200～

150日以上

女

年 1,190

1,145

年次
100万 200万 300万 500万 700万 1000万

89 110 102

48 51 71
53 65 108

155 5 3932

263

95 101 169 139 130
2

総数 ぶどう なし かき くり

11

かんきつ類 うめ その他

3732 169 4 75 2

16192959

年次 総数
50万円
未満

1,351 14

201109 132 197
- 22

35 158 5 41 151,140

施設面積

施設で収穫した農家数と面積

野菜類 花き・花木類



D-8　林野面積及び森林計画面積 D-9　規模別林家数及び面積
単位：ha 各年2月1日現在 単位：ha 平成12年2月1日現在

～ ha

～ ha
～ ha

資料：農林水産省統計情報部「世界農林業センサス千葉県統計書（林業編）」 ～ ha

～ ha

～ ha

～ ha

D-10　保有山林の林業事業体数及び面積 ～ ha
単位：面積ha 2月1日現在 500ha以上

注） 1. 「林家」とは、保有山林面積が1ha以上ある世帯を言う。また「林家以外

の林業事業体」とは、会社・社寺・共同・各種団体・組合等を言う。

2. ｢所有山林」とは、林業事業体の誰かが実際に所有している山林を言う。
また「保有山林」とは、林業事業体が単独で経営できる山林を言う。

注） 1. 「保有山林」とは、林業事業体が単独で経営できる山林を言う。 3. 数値は四捨五入してあるため、総数と内訳の和は必ずしも一致しない。

2. ｢慣行共有」とは、社寺、団体、財産区のうち山林の権利者になるための居住部落の 資料：千葉県総合企画部統計課「2000年世界農林業センサス結果概要」

制限のあるもの等で、実質的に部落有の性格が強い事業体を言う。

資料：千葉県総合企画部統計課「2000年世界農林業センサス結果概要」

D-12　漁業種類別経営体数
D-11　漁業経営体数、漁船数及び漁獲金額 各年11月1日現在

単位：金額万円 各年11月1日現在

注） 複数種を営む経営体があるため、総数と内訳は必ずしも一致しない。
資料：千葉県総合企画部統計課「漁業センサス」結果、「漁業センサス結果概要」

注)　「漁獲金額」については、平成20年調査より未集計。

資料：千葉県総合企画部統計課「漁業センサス」結果、「漁業センサス結果概要」

漁船数
漁獲金額

総数

林家数

林　　家
会社、社寺、

慣行共有

36 558

年次

年次

1 118 1,693

林家以外の林業事業体数

経営体数

平成　5年

15 94 91

10

平成12年 44 -

151 148

市区町村 林家数 面積
人工林

共同、団体 面積

- -
1 600 1 600 - - - -

100 - - - - -

78

50 4 261 3 206 1 55 1

1

30 1 45 2 78 150 2

3 2 24

20 3 76 3 76 1 23

42
211 - - 8

10 21 304 21 304

21 35

3 57 219 57 219 - - 10

45 317

1 - - 262 452 -3 -

372 26

未立
木地

面積

118 1,716 380 2,146 6 164

36 - 43

区分

総　数

5
- 30

12 568 - 13 555 506 427 93
630 68 13 549 553 497

4755年 826 176 1 649 582

竹林
伐採
跡地

(うち）
人工林

504 435 28 3

経営形態別林野面積 林種別森林計画面積

総数 国有 公有 私有 総数 樹林地

10

10

30

5

-

31 211 31

20

面積 事業体数

26

所有山林 保有山林
事業体数 面積

100

500

平成　5年 3

刺網
船びき

網
採貝 採藻

事業体数 面積 事業体数

2 -

年次 総数
底びき

網
まき網

125 21

151

3 -

1
-20 81

9 2

15 94 19

海面
養殖

119 1 -

19 9
- 15

その他
の漁業

動力船

57 -
23

25

48 -

- 20

-

2 - 79

保有山林

61

23

55

43

43

林家 林家以外の林業事業体

所有山林

昭和

平成

年次

 2

個人 法人 総数
無動力
船隻

船外機
付船隻

3 282 2 114 166 131,516
125 118 7 254 2 100 152 109,523

3 221 8 95 118 74,370
20 81 78 3 147 - 51 96 -



各年11月1日現在

平成　5

資料：千葉県総合企画部統計課「漁業センサス」結果、「漁業センサス結果概要」

D-14　規模別動力船隻数、トン数及び馬力数 D-15　年齢別漁業就業者数
各年11月1日現在 各年11月1日現在

注)　「補機関」については、平成15年調査より未集計。「馬力数」については、平成20年調査より未集計。

資料：千葉県総合企画部統計課「漁業センサス」結果、「漁業センサス結果概要」

資料：千葉県総合企画部統計課「漁業センサス」結果、「漁業センサス結果概要」

10

118 4 76 615

5

12

2億円
2

2000円 5000円
6 4

18 15

-

-

65

1

12 8

55～

59歳

23 29

-

35～ 40～

11

45～ 50 ～25～ 30～

-

16
5億円1000万円

2000～

1

10～ 20トン

13 522 11

総トン数
馬力数

10

25 22

2億円5000～ 1億～

6

800～ 1000～

-

-
9 - 2

3-232214 19

1億～ 10億円

以上

年次
動力船隻数

20トン 以上

10 125
94

未満 300万円
81

-

500万円

15

年次

総数
１トン １～ 3～ 5～

未満 3トン 5トン 10トン

27

609.45152 6 103 7 29 -

-5
20 96 2 53 4 27

総数 186 1

10 -

7 6,176 30

498.78 3,994

60～ 65歳

19歳 24歳 29歳 34歳 39歳 44歳 49歳 54歳 64歳 以上

平成5年

総数
15～

年次・男女別
20～

4 7 9 3 8 16 40 46

男 166 1 4 6 8 2 7 11 19 25 37 46

女 20 - - 1 1 1 1 5 4 4 3 -
平成10年

総数 155 - 3 6 8 11 3 6 12 21 22 63

男 153 - 3 6 8 11 3 6 12 20 21 63

女 2 - - - - - - - 1 -

平成15年

総数 127 - 2 6 10 7 7 4 5 13 14 59

男 122 - 2 6 9 7 6 4 5 11 14 58

女 5 - - - 1 - 1 - - 2 - 1

平成20年

総数 140 1 4 9 5

男 138 1 4 9 5 12 8 9
-

9 9 6 17 60

1 1-
9 6 16 59

1000～

- - - - -女 2 - -

1000万円

D-13　漁獲金額別経営体数

年次 総数
30万円 30～ 50～ 100～ 200～ 500～

151

2000～ 5000～

未満 50万円 100万円 200万円 500万円

5億～

52

100万円 100～

1

2000万円 5000万円 １億円 10億円

1
71
6

10億円

10億円 以上

18
-22

平成20年 - -

1500～300～ 500～

800万円
総数

1500万円 １億円

平 成 5 年 618.77 5,722 73166 7 118 7 26 8

-
531.90 - -

主機関 補機関


